UBND TỈNH GIA  LAI              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
         Số: 234/QĐ-TCT                                  Gia Lai, ngày 12  tháng 5  năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Quy định về tổ chức dự giờ, thao giảng và                                            lấy ý kiến của học viên đối với giảng viên
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH GIA LAI

Căn cứ Quyết định số 184/QĐ-TW ngày 03 tháng 9 năm 2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trường chính trị cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

          Căn cứ Quyết định số 268/QĐ-HVCT-HCQGHCM ngày 03 tháng 02 năm 2010 của Học viện Chính trị - Hành chính quốc gia Hồ Chí Minh về việc ban hành các Quy chế hoạt động khoa học và Quy định về tổ chức thao giảng, dự giờ của các trường Chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ tình hình thực tế giảng dạy và xét đề nghị của trưởng phòng Nghiên cứu khoa học - Thông tin - Tư liệu,
QUYẾT ĐỊNH:
           Điều 1. Ban hành Quy định về tổ chức dự giờ, thao giảng và lấy ý kiến học viên với giảng viên trường Chính trị tỉnh Gia Lai.

           Điều 2. Giao cho phòng Nghiên cứu khoa học - Thông tin - Tư liệu hướng dẫn, theo dõi và kiểm tra thực hiện quy định này.

           Điều 3. Hội đồng khoa học, các trưởng khoa, phòng và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.
  Nơi nhận:                                                                                 HIỆU TRƯỞNG
  - Như Điều 3;
  - Website trường
  - Lưu: VT, KH.

TS. Nguyễn Thái Bình
        UBND TỈNH GIA  LAI             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Về việc tổ chức dự giờ, thao giảng và lấy ý kiến học viên đối với giảng viên
(Ban hành kèm theo Quyết định số 234/QĐ-TCT  ngày 12  tháng 5  năm 2014 của Hiệu trưởng trường Chính trị tỉnh Gia Lai)
          I. MỤC ĐÍCH, Y ÊU CẦU:
  Tổ chức dự giờ, thao giảng là hoạt động chuyên môn bắt buộc đối với mỗi giảng viên trong quá trình giảng dạy. Việc tổ chức dự giờ, thao giảng và lấy ý kiến của học viên, nhằm:

          - Nâng cao chất lượng, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực giảng dạy của giảng viên;

- Góp phần nâng cao tinh thần, ý thức trách nhiệm chuyên môn; tình cảm và trách nhiệm nghề nghiệp của giảng viên;

          - Góp phần quản lý tốt hoạt động dạy và học, thúc đẩy phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”.

         II. TỔ CHỨC DỰ GIỜ, THAO GIẢNG.

 Dự giờ, thao giảng là hoạt động bắt buộc đối với mỗi giảng viên trong quá trình giảng dạy. Để tổ chức dự giờ, thao giảng đạt kết quả các khoa, cần thực hiện tốt các công việc sau đây:

1. Những quy định chung.

a) Xây dựng kế hoạch dự giờ, thao giảng.

          - Căn cứ vào nhiệm vụ, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của trường, lịch học tập của các lớp và kế hoạch giảng dạy của khoa, vào đầu năm học mỗi giảng viên tự đăng ký thời gian và nội dung bài dự giờ, thao giảng với khoa chủ quản, sau đó khoa tổng hợp và đăng ký với phòng Nghiên cứu khoa học - Thông tin -Tư liệu (KH-TT-TL).

     - Trên cơ sở kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của nhà trường và thời gian, nội dung bài đăng ký dự giờ, thao giảng của mỗi giảng viên, Hội đồng khoa học (HĐKH) xây dựng kế hoạch dự giờ, thao giảng chung toàn trường cho mỗi năm học (trừ kế hoạch dự giờ cấp khoa).

· Kế hoạch dự giờ, thao giảng cấp trường phải được Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn phê duyệt, là căn cứ để các khoa, phòng tổ chức thực hiện.

b) Chuẩn bị và thông qua giáo án.

- Giảng viên chuẩn bị giáo án theo quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

     - Giáo án dự giờ, thao giảng do khoa chủ quản thông qua giáo án là tất cả giảng viên của khoa.

          - Trưởng khoa chịu trách nhiệm kiểm tra nội dung giáo án đăng ký dự giờ, thao giảng của giảng viên trong khoa (trừ giáo án dự giờ, thao giảng của trưởng khoa).

c) Một số quy định khác.

     - Thời gian dự giờ, thao giảng là 01 tiết/giảng viên (theo hiệu lệnh kẻng).

     - Mỗi giảng viên được tổ chức dự giờ ít nhất 01 lần/năm.

     - Phương pháp giảng dạy: Do giảng viên tự chọn (khuyến khích sử dụng phương pháp giảng dạy hiện đại).

     - Nội dung giảng dự giờ, thao giảng (bài, phần, mục…) do giảng viên tự chọn nhưng không được trùng lắp trong 03 năm liền.

     - Chỉ tổ chức dự giờ, thao giảng ở các lớp đào tạo, bồi dưỡng do trường trường Chính trị tỉnh Gia Lai mở.

     - Kết quả dự giờ, thao giảng được đánh giá theo mẫu phiếu do BGH quy định.

          - Giảng viên giảng không đạt yêu cầu có được tiếp tục giảng hay không do HĐKH đề nghị, BGH quyết định.

          - Hình thức dự giờ, thao giảng: Theo kế hoạch đã đăng ký hoặc đột xuất khi cần thiết, cụ thể là:

     + Dự giờ, thao giảng theo kế hoạch: Theo kế hoạch đã ký với phòng KH-TT-TL hoặc kế hoạch của HĐKH; Nội dung bài giảng do giảng viên tự chọn.

     + Dự giờ, thao giảng đột xuất khi cần thiết: Bài giảng của giảng viên được dự giờ, thao giảng do trưởng khoa hoặc HĐKH chỉ định và báo trước với giảng viên ít nhất là 01 buổi.

           - Căn cứ vào đặc điểm, kế hoạch đào tạo trong năm, các khoa và HĐKH tổ chức dự giờ, thao giảng thường xuyên trong năm học. Tất cả giảng viên đều có trách nhiệm tham gia.

2. Tổ chức dự giờ:

a) Tổ chức dự giờ cấp khoa:
          Đối tượng tham gia giảng để dự giờ là tất cả giảng viên trong khoa và giảng viên kiêm chức (trừ các thành viên BGH). Khoa chủ quản chủ động bố trí lịch dự giờ. Giảng viên của khoa, giảng viên kiêm chức phải thực hiện dự giờ thao giảng theo quy định.

   - Đối tượng nghe dự giờ: Tất cả giảng viên trong khoa và giảng viên kiêm chức của khoa.

   - Trưởng khoa chịu trách nhiệm tổ chức dự giờ khi có ít nhất 2/3 số thành viên của khoa và giảng viên kiêm chức có mặt tham dự và chịu trách nhiệm về kết quả tổ chức dự giờ.

    - Đánh giá, rút kinh nghiệm:

         + Sau khi nghe giảng, khoa tổ chức cho giảng viên dự, nghe giảng rút kinh nghiệp, đánh giá kết quả dự giờ. Những giảng viên chưa đạt yêu cầu, khoa có trách nhiệm giúp đỡ.

+ Khoa gửi kết quả đánh giá, rút kinh nghiệm cho phòng KH-TT-TL bằng văn bản để tổng hợp và lưu trữ, chậm nhất là 02 ngày sau khi tổ chức dự giờ.

b) Tổ chức dự giờ cấp trường

          Đối tượng giảng để dự giờ là Trưởng khoa hoặc giảng viên giảng dạy chưa đạt yêu cầu do Trưởng khoa hoặc HĐKH đề nghị.

     - Đối tượng dự nghe giảng: Tất cả giảng viên, kể cả giảng viên kiêm chức.

     - Lịch giảng do HĐKH bố trí.

     - Chỉ tổ chức dự giờ khi có trên ½ số thành viên của HĐKH tham dự.

     - Đánh giá, rút kinh nghiệm:

+ Sau khi nghe giảng HĐKH, nhà trường tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả dự giờ. Tất cả giảng viên nghe dự giờ đều tham gia. HĐKH chịu trách nhiệm về kết quả tổ chức, đánh giá.

+ HĐKH và phòng KH-TT-TL chịu trách nhiệm tổ chức, tổng hợp, lưu trữ kết quả dự giờ.

     c) Thao giảng cấp trường.

     - Đối tượng thao giảng:

- Giảng viên dạy giỏi, thao giảng để các giảng viên khác học tập (do khoa hoặc HĐKH đề nghị).

- Giảng viên được chọn, cử tham gia thi giảng viên giỏi cấp Học viện.

     - Chỉ tổ chức thao giảng khi có trên ½ số thành viên HĐKH tham dự.

     - Đối tượng nghe thao giảng là tất cả giảng viên, kể cả giảng viên kiêm chức.

          - HĐKH và phòng KH-TT-TL chịu trách nhiệm tổ chức, rút kinh nghiệm đánh giá kết quả.

          III. LẤY Ý KIẾN CỦA HỌC VIÊN (ĐỂ THAM KHẢO)

     - Thời điểm lấy ý kiến học viên: Kết thúc phần học hoặc môn học.

     - Đối tượng học viên lấy ý kiến: Học viên các lớp đào tạo và bồi dưỡng có thời gian học từ 03 tháng trở lên.

     - Hình thức lấy ý kiến: Phát phiếu cho học viên góp ý kiến.

          - Nội dung lấy ý kiến: Chất lượng giảng dạy và rèn luyện của giảng viên (mẫu phiếu do BGH quy định).

          - Đối tượng được học viên góp ý: Toàn thể giảng viên, kể cả giảng viên kiêm chức (nhất là những giảng viên có nhiều phản ánh về chất lượng giảng dạy và đạo đức nghề nghiệp).

          - Phòng Đào tạo có trách nhiệm tổ chức và tổng hợp kết quả lấy ý kiến học viên; Quản lý theo chế độ mật (chỉ được thông tin hoặc cho người khác xem khi có ý kiến của Hiệu trưởng).

          - Thời điểm công bố kết quả lấy ý kiến học viên: Sau khi có kết quả điểm thi của môn học hoặc phần học đó.

     - Đối tượng nghe công bố kết quả lấy ý kiến học viên: Ban Giám hiệu.

          - Xử lý kết quả lấy ý kiến học viên: Trước mắt, BGH sẽ góp ý trực tiếp cho những giảng viên giảng dạy hoặc rèn luyện chưa tốt (theo ý kiến của học viên). Nếu đã được góp ý 02 lần những giảng viên đó vẫn không khắc phục được hạn chế thì BGH cùng với HĐKH, Hội đồng thi đua khen thưởng - kỷ luật của cơ quan xem xét giải quyết.

      - Mỗi giảng viên được lấy ý kiến của học viên ít nhất 01 lần/năm.

      IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

   Việc tổ chức dự giờ, thao giảng, lấy ý kiến học viên được tiến hành thường xuyên trong cả năm học. Hàng năm, nhà trường tổ chức rút kinh nghiệm việc tổ chức dự giờ, thao giảng, lấy ý kiến học viên. Kết quả dự giờ, thao giảng, lấy kiến học viên là một trong những căn cứ để bình xét thi đua cả năm của cá nhân giảng viên và tập thể các khoa, phòng./.

                                                                        HIỆU TRƯỞNG
                                                                        TS. Nguyễn Thái Bình